
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11123
 Del: 24/12/2013
 Esecutivo da: 24/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Archivi e Collezioni Librarie Storiche

OGGETTO: 
ARCHIVI E COLL. STORICHE. Affidamento a Nexus s.r.l.  manutenzione ordinaria applicativi 
Easycat, Ewasfive, Concerto@web e Ulisse@web dell’Archivio storico - canone anno 2014 

Il RESPONSABILE P.O. 
ARCHIVI E COLLEZIONI LIBRARIE STORICHE

Premesso che :

- con Delibera n. 2013/C/00039 del 25/07/2013 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2013, il Bilancio pluriennale 2013 - 2015 e la Relazione Previsionale e  Programmatica

- con Delibera  di  Giunta  n.  322 del  25/09/2013 è  stato  approvato  il  P.E.G per  l’anno 2013 che 
autorizza i dirigenti competenti ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse 
alla realizzazione dei propri programmi nei limiti degli stanziamenti di bilancio

- con determinazione 2012/DD/05394 del 4 giugno 2012 la Direttrice della Direzione Cultura Turismo 
e   Sport  ha nominato il  responsabile  della  posizione organizzativa “ARCHIVI  E COLLEZIONI 
LIBRARIE STORICHE” delegandogli l’adozione degli atti connessi alle attività assegnate alla P.O.;

Preso atto che fra  gli  obiettivi  della  Direzione  Cultura  è  prevista  la  modernizzazione delle  modalità  di 
descrizione  e  di  fruizione  del  patrimonio  archivistico  con l’applicazione  di  nuove  tecnologie,  Obiettivo 
ZL31;

Considerato che sono stati  realizzati  da Nexus Sistemi  Informativi  s.r.l.  con la partnership dell’Archivio 
storico gli  applicativi  Easycat/Archivi  storici,  EWASFIVE  Opac Archivi  storici,  software utilizzati  per  
l’ordinamento, la descrizione archivistica, l’implementazione dei data base, consultabili in Internet sulla Rete 
civica, scelti a suo tempo in accordo con la Direzione Sistemi Informativi e Concerto@Web, il software  per  
la gestione del servizio al pubblico;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11123



Considerato necessario altresì assicurare le attività di manutenzione ordinaria. dei seguenti applicativi:
 Easycat/Archivi (Ecas) 
 Ewasfive - Opac Archivi 
 Ulisse@web -Opac dati immagini
 Concerto@Web – Sistema gestionale back office e front office Archivi

Visto il preventivo inviato dalla ditta Nexus Sistemi Informativi S.r.l, datato 31 ottobre 2013, n. prot. gen.  
166254  del 4 novembre 2013, parte integrante del presente atto, il cui originale cartaceo è conservato agli  
atti d’ ufficio, con il quale la ditta offre il servizio di manutenzione ordinaria per l’ anno 2014 e le attività di  
aggiornamento  e  sostituzione  di  parte  degli  applicativi  con  le  versioni  aggiornate  ad  integrazione  della 
manutenzione ordinaria, del software dell’Archivio storico del Comune di Firenze ai seguenti canoni, prezzo  
indicato al netto dell’IVA 22%:
- per il 2014 un totale di 18.250,00 euro così suddiviso:

• canone manutenzione ordinaria Ewasfive  Opac Archivi (EWAS) euro  5.500,00
• canone manutenzione ordinaria EasyCat/Archivi (ECAS) euro  6.000,00
• canone manutenzione ordinaria gestionale Concert@Web euro  4.250,00
• canone manutenzione ordinaria Ulisse@web euro  2.500,00

Considerato che il  sistema informatico in oggetto è stato sviluppato dalla Società Nexus in esclusiva su  
indicazioni tecniche dell’Archivio storico del Comune di Firenze svolte e che la stessa Amministrazione è  
co-proprietaria della parte del programma di  inserimento dati  EasyCat/Archivi  (ECAS)  e che i  suddetti 
programmi corrispondono a tutte le funzioni di automazione delle attività programma e che è necessario dare  
stabilità e certezza, attraverso un canone annuale di spesa, della funzionalità nel tempo per gli impegnativi  
lavori  di  informatizzazioni  dell’ingente  patrimonio documentario acquisito  dagli  Uffici  sia  nell’Archivio 
Storico che nell’Archivio di Deposito.

Ritenuti congrui i  prezzi  proposti  per la manutenzione come risulta anche dal  parere espresso Dirigente  
Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche dr. Benedetto Femia con nota in data 2 dicembre 2013, n. Prot. 
Gen. 184231, allegata in copia al presente atto, come parte integrante dello stesso;

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Nexus Sistemi Informativi srl., produttrice dei sistemi informativi su 
web  per  le  Biblioteche  e  gli  Archivi  storici  in  uso  all’Amministrazione,  la  fornitura  del  servizio  di 
manutenzione  ordinaria  dei  summenzionati  applicativi  software  dalla  medesima  prodotti  e  distribuiti  in 
esclusiva ai sensi dell’ art.. 57, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 163/2006, per l’anno 2014 e comunque a  
partire dalla data di esecutività del presente atto;

Ritenuto conseguentemente necessario impegnare a favore della ditta Nexus  Sistemi Informativi S.r.l. di  
Firenze  i seguenti importi complessivi a titolo di canone per la manutenzione ordinaria per l’anno 2014 
euro 18.250,00 + IVA 22% per un totale di  euro 22.265,00  spesa ritenuta congrua,  sul  capitolo 28915 
dell’esercizio 2014.

Visti gli artt. 57, comma 2, lett b) e  221, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 163/2006; 

Dato atto infine che è stato assunto il codice CIG ZAE0C864E7 relativo al presente affidamento in modalità  
semplificata, iscrivendo la procedura nel sito SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sugli Appalti Pubblici;

Visti gli artt.107 comma 3 e 183 del D.lgs n.267/2000;
Visti gli artt. 58 e 81 comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento

DETERMINA

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11123



Per i motivi esposti in narrativa:

1) di  procedere  all’affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  ordinaria  degli  applicativi  Easycat, 
Ewasfive,  Concerto@web e Ulisse@web dell’Archivio storico per l’anno 2014 in modo da dare  
stabilità  e  sicurezza all’automazione  assicurando la  continuità  della  funzionalità  delle  procedure 
dell’Archivio storico e di deposito; 

2) di affidare alla ditta Nexus  Sistemi Informativi s.r.l. di Firenze i servizi di manutenzione ordinaria 
per l’anno 2014 degli applicativi Easycat, Ewasfive, Concerto@web e Ulisse@web dell’Archivio 
storico e di deposito;

3) di impegnare sul capitolo 28915  dell’esercizio 2014 la somma complessiva necessaria al pagamento 
del canone 2104 per la manutenzione degli applicativi sopra descritti, pari ad euro 22.265,00,  a  
favore della ditta Nexus Sistemi Informativi s.r.l. di Firenze, C.F. 3294, sulla base del  preventivo  
inviato in data 4 novembre 2013, allegato parte integrante del presente atto;

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DI NEXUS S.R.L. IN DATA 31 OTTOBRE 2013, N. PROT. GEN. 166254, 
DEL 4/11/2003.
- PARERE DI CONGRUITÀ DEL DIRIGENTE SERVIZIO INFRASTRUTTURE 
TECNOLOGICHE IN DATA 2 DICEMBRE 2013, N. PROT. GEN. 184231.

Firenze, lì 24/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luca Brogioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28915 0 14/001067 00 22265

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11123



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11123


	Il RESPONSABILE P.O. 
	ARCHIVI E COLLEZIONI LIBRARIE STORICHE

